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Förord

Socialstyrelsen är förvaltningsmyndighet för verksamhet som rör bl. a häl-
so- och sjukvården, smittskyddet, hälsoskyddet och socialtjänsten, samt del-
tar i det internationella arbetet inom området. Myndigheten har även till
uppgift att samordna och övervaka krisberedskapen över nämnda verksam-
heter. Socialstyrelsen utfärdar också föreskrifter och allmänna råd och tar
fram andra vägledande dokument bl. a för hälso- och sjukvårdens krisbered-
skap. Resultatet av de uppföljningar som görs utgör underlag för utveckling,
utbildning, kunskapsförmedling och fördelning av statsbidrag till landsting-
en. Sammantaget syftar dessa aktiviteter till att bidra till en enhetlig krisbe-
redskap i landet.

Denna handbok är ett komplement till Socialstyrelsens föreskrifter och
allmänna råd om fredstida katastrofmedicinsk beredskap och planläggning
inför höjd beredskap, SOSFS 2005:13. Dessa är utfärdade med stöd av
myndighetens instruktion SFS nr 2007:1202 samt förordningen 1995:238
om totalförsvarsplikt1. I handboken förs en mer ingående diskussion om
författningstexten och exempel ges på hur föreskriften och de allmänna rå-
den kan omsättas i den praktiska verksamheten. Handboken följer samma
struktur som Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS
2005:13).

Handboken vänder sig till alla som arbetar med katastrofmedicinsk bered-
skap, både beslutsfattare och hälso- och sjukvårdspersonal. Vi tror också att
handboken kan vara värdefull i utbildningssammanhang, liksom för perso-
ner som arbetar med krisberedskap inom myndigheter och sektorer som har
beröringspunkter med den katastrofmedicinska verksamheten, till exempel
inom räddningstjänsten, polisen och socialtjänsten.

Handboken syftar inte till att omfatta hela krisberedskapsområdet utan fo-
kuserar på den katastrofmedicinska beredskapen, före, under och efter en
allvarlig händelse. En avgränsning har alltså gjorts mot smittskydd, hälso-
skydd och socialtjänst.

Projektgruppen har bestått av Heléne Nilsson (projektledare), Per-Åke
Nilsson, Åsa Ljungquist, Sylvia Myrsell, Susannah Sigurdsson och Joakim
Beck-Fhis, samtliga Socialstyrelsen, samt Anders Ruter, Kunskapscentrum i
katastrofmedicin i Linköping.

En referensgrupp med experter från landsting och kunskapscentrum inom
katastrofmedicin har också deltagit i arbetet.

Förordningen reglerar landstingens skyldighet att lämna uppgifter till Pliktverket.




